К делу № 1-64/2025

УИД 23RS0017-01-2025-000350-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

29 апреля 2025 года ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя Фурлета А.В.,

защитника – адвоката Никитина С.В., 

представившего удостоверение № 1213 и ордер № 02878676, 

при секретаре судебного заседания Задорожной А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период с 22-00 часов 17.10.2010 до 06 часов 46 минут 18.10.2010, более точное время следствием не установлено, у ФИО1 двигавшегося в автомобиле марки «ВАЗ» модели «2107» по автомобильной дороге «Темрюк-Краснодар-Кропоткин-Ставрополь», на почве личных неприязненных отношений, произошел конфликт с КМВ В ходе указанного конфликта у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на убийство КМВ

Позднее, в период с 22-00 часов 17.10.2010 до 06 часов 46 минут 18.10.2010, более точное время следствием не установлено, находясь в районе пересечения проселочной дороги и автомобильной дороги «Темрюк-Краснодар-Кропоткин-Ставрополь» на расстоянии 400 метров к юго-западу от километрового столба с отметкой «0» и на расстоянии 208 метров к северо-западу от края проезжей части автодороги «Темрюк-Краснодар-Кропоткин-Ставрополь» ОЗК-002, на территории Кавказского района Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, ФИО1, взяв неустановленный предмет, используемый им в качестве оружия, реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство КМВ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде смерти КМВ, в ходе конфликта, нанес неустановленным предметом, используемым им в качестве оружия последнему 21 удар в область шеи, груди, живота.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 КМВ были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Данные телесные повреждения могли образоваться не менее чем от 19 воздействий орудием обладающим колющим и режущими свойствами в том числе ножом по механизму ударов и не менее чем от одного воздействия орудия обладающего режущим свойством, в том числе ножом (резаная рана передней поверхности шеи). Слепое непроникающее колото-резаное ранение задней поверхности груди рана № 15 с повреждением мышц околопозвоночной области слева. Данное телесное повреждение могло образоваться от 1 воздействия орудия обладающим колющим и режущим свойствами в том числе ножом по механизму удара. Таким образом, общее количество - 21 повреждение, из них 19 проникающих колото- резанных ранений, 1 - проникающее резанное ранение шеи, 1- непроникающее колото-резаное ранение груди задней поверхности груди. 

Все вышеуказанные повреждения, по медицинским критериям, в совокупности, так и каждое ранение по отдельности, квалифицируются как тяжкий вред и состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти КМВ, которая наступила вследствие обильной кровопотери в результате множественных колото-резанных ранений шеи, груди, живота.

В результате преступных действий ФИО1 КМВ от полученных телесных повреждений скончался в период с 02 часов 46 минут по 06 часов 46 минут 18.10.2010 в поле, расположенном в районе пересечения проселочной дороги и автомобильной дороги «Темрюк-Краснодар-Кропоткин-Ставрополь» ОЗК-002 на расстоянии 400 метров к юго-западу от километрового столба с отметкой «0» и на расстоянии 208 метров к северо-западу от края проезжей части автодороги «Темрюк-Краснодар-Кропоткин-Ставрополь» ОЗК-002, на территории Кавказского района Краснодарского края. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается 

показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела.

Потерпевшая КВВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показала, что 18.10.2010 в. 11-00 часов от матери ФИО2 ей стало известно, что к ней приходили сотрудники милиции и сообщили, что его родного отца КМВ убили в Ставропольском крае. С момента ее рождения и до июня 2007 года отец КМВ проживал с ними в пос. Лазаревском. В июне 2007 года КФХ развелась с КМВ, так как у КМВ был тяжелый характер, ему всегда что-то не нравилось, он часто устраивал скандалы с ФИО2 и высказывал разнообразные претензии, какие именно, она не помнит. Сам по себе КМВ был раздражительный, добрый, не общительный. Ранее у КМВ были знакомые с кем он общался, но их было не много и она их не знает. После развода с ФИО2, КМВ ни с кем вообще не общался. Также после развода КМВ стал проживать совместно со своей матерью ФИО3 по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>. КАТ является инвалидом 2 или 3 группы, в связи с тем, что она примерно с 2006 года перестала видеть. Также дополнила, что у КМВ на правой руке имелась татуировка в виде сидящего человека, как ей пояснял КМВ это его знак зодиака близнецы. Ей известно, что до заключения брака КМВ и КФХ., КМВ был судим, но каким судом, по какой статье и отбывал ли наказание ей не известно. В начале 1990 годов КМВ работал на железной дороге, но на какой должности, она не знает. Примерно в 2004 году КМВ работал в п. Мамедка, но где именно, она не знает. С 2006-2008 годах КМВ занимался частным извозом в 

<

адрес>. Примерно в 2006 году КМВ открыл экскурсионную фирму «Эдельвейс». Кассиром у КМВ работала Оксана Николаевна, фамилии которой она не знает, так же где она проживает она не знает, однако ей известен её номер телефона №. Бухгалтером работала ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., однако где она проживает, ей не известно. Кто еще работал у КМВ, она не знает. Офис фирмы располагается в их доме в подвальном помещении дома. После расторжения брака КМВ и КФХ., она практически каждый день виделась с КМВ, либо он приходил к ней в гости, либо она к нему ходила в гости. КМВ ей не рассказывал, были ли в его адрес угрозы с чьей-либо стороны. 

16.10.2010 в вечернее время КМВ позвонил ей и сообщил, что 17.10.2010 приедет ней в гости в г. Новороссийск. 17.10.2010 около 12-00 часов КМВ позвонил ей и сообщил, что как будет подъезжать к г. Новороссийску, то позвонит ей. 

Около 14-00 часов КМВ позвонил ей и сообщил, что как будет подъезжать к ее дому, то позвонит и что он подъедет через 10-15 минут. Она не дождавшись звонка вышла во двор. Около ее подъезда стоял автомобиль КМВ «ВАЗ 21070», белого цвета регистрационный номер № регион, который был оформлен на ФИО2, но в автомобиле ни кого не было. За автомобилем КМВ стоял автомобиль «ВАЗ 2106», бежевого цвета, не тонированный, регистрационный номер она не помнет, но первая цифра «2» вторая как ей кажется «9», третью цифру она не помнит, регион 93. В данном автомобиле на переднем пассажирском сиденье сидел КМВ, а на переднем водительском сиденье сидел мужчина на вид 50 лет, который был одет в туфли черного цвета, брюки черного цвета, куртка черного цвета. КМВ о чем-то беседовал с данным мужчиной, но в процессе разговора они стали ругаться друг на друга, но из-за чего и о чем, она не знает. КМВ примерно 10 минут находился в автомобиле с данным мужчиной, после чего КМВ вышел из автомобиля и они присели в автомобиль КМВ, а именно он присел на переднее водительское сиденье, а она на переднее пассажирское сиденье. КМВ открыл бардачок автомобиля и достал оттуда, пачку денежных купюр, достоинством по 1000 и 5000 рублей. КМВ отсчитал ей 20000 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей и передал их ей, для оплаты жилья и питания. КМВ был одет в темно зеленые брюки, бежевый свитер, светлые туфли. У КМВ в бардачке всегда имелись документы на автомобиль, а также его паспорт, на заднем сиденье автомобиля у КМВ была черная кожаная папка, в которой он возил документы, какие именно она не знает. У КМВ с собой был телефон «Самсунг дуос» с двумя сим картами, когда, где и по какой цене КМВ покупал данный телефон, она не знает, имеются ли документы на данный телефон, она не знает. Они поговорили о ее учебе и примерно через 5 минут вместе проследовали к ней в квартиру, где КМВ покушал и они вышли из дома и разговаривали о жизни, а именно отец ей сказал, чтобы она закончила академию, удачно вышла замуж и родила детей. На данные темы они с КМВ очень редко разговаривали. 

Около ее подъезда вышеуказанного автомобиля «ВАЗ 2106» уже не было. Когда они шли за домом, то примерно в 50 метрах от них остановился автомобиль «БМВ» белого цвета, стекла которого были затонированы полностью, на данном автомобиле имелись транзитные регистрационные номера №. Из данного автомобиля вышел мужчина, который сидел в автомобиле ВАЗ 2106, как ей показалось, КМВ назвал того Григорием. Также из автомобиля вышел парень кавказской внешности на вид 25 лет, у которого на лице имелись большие черные солнцезащитные очки, в связи с чем, она не разглядела его лица, только дополнила, что у него имелась щетина на лице, а одет он был в черную кожаную куртку, джинсы темного цвета, мокасины черного цвета. Они еще немного постояли и пошли обратно во двор, а вышеуказанные мужчины остались около автомобиля «БМВ». Они подошли к автомобилю КМВ, он ей сказал, что бы она была осторожна, поцеловал ее и сказал, что он поехал в г. Краснодар по делам, после чего уехал. 

Через 1 час КМВ позвонил ей и сказал, что у него все хорошо и когда он приедет в Лазаревскую, то позвонит ей. Больше она КМВ не видела и не созванивалась с ним. Из-за чего он ей сказал быть осторожной и чего опасаться, она не поняла. Примерно в августе 2010 года от КМВ, ей стало известно, что он стал заниматься недвижимостью. Больше о своей работе он ей не говорил. В последний раз, когда они виделись с КМВ, он нервничал, был взволнован, хотя обычно он спокойный. КМВ сообщил ей, что хочет купить себе автомобиль джип, а ей «ноутбук».

Ей известно, что в октябре 2010 года в Кавказском районе Краснодарского края произошло убийство ее отца. Насколько она знает, к совершению вышеуказанного преступления причастен ФИО1, который иногда работал у ее отца в компании «Эдельвейс», которая оказывала экскурсионные услуги в г. Сочи Краснодарского края. 03.09.2025 умерла ее мать – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая также допрашивалась в качестве свидетеля по данному уголовному делу. В настоящее время она подтверждает все ранее данные ею показания, в рамках производства по уголовному делу, настаивает на них, показания давались ей самостоятельно, без оказания на нее какого-либо физического и (или) психологического давления (т. 1 л.д. 60-63, т. 3 л.д. 110-113).

Свидетель КФХ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что 18.10.2010 года до обеда, точного времени не помнит, ей позвонили сотрудники милиции, которые сообщили ей, что КМВ нашли около г. Кропоткина с признаками насильственной смерти. Она может опознать КМВ по телосложению, по внешности, по прическе, по татуировке, которая у него находится на внешней стороне предплечья правой руки, в виде сидящего человека, а также по шрамам на обеих руках КМВ с внутренних сторон от порезов, которые он нанес себе самостоятельно, еще до их знакомства. 

В 1991 году она вышла замуж за КМВ, с которым стала проживать у него в квартире. От совместного брака у них есть дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая с сентября 2010 года проживает и обучается в г. Новороссийске, а именно обучается в морской академии адмирала ФИО6, а проживает по ул. Молодежной, точного адреса она не знает, сотовый телефон №.

В 2007 году их брак с КМВ был расторгнут, по ее инициативе, так как он употреблял спиртное, в течение последних 10 лет. За время их проживания, КМВ нигде официально не работал, он зарабатывал на проживание случайными заработками, а именно частным извозом. На учете у врача психиатра или нарколога КМВ не состоял. Насколько ей известно, с криминалом КМВ не связывался. До брака КМВ был судим, а именно в 17 летнем возрасте за хулиганство, за что отбывал наказание в местах лишения свободы, но сколько и где, она не знает. Также до их свадьбы он был осужден за мошенничество и также отбывал наказание в местах лишения свободы, но где именно, сколько она не знает. Они ни когда с ним об этом не разговаривали. Когда они проживали с КМВ вместе, то к ним в гости никто не приходил. Сам по себе КМВ был одиночкой, так как друзей у него не было. Он ни с кем не общался и ни чего о своей жизни ей не рассказывал, дополнила, что КМВ окончил вечернюю школу, в армии не служил, а также у КМВ имелись шрамы на обеих руках с внутренней стороны, от резанных ран, но откуда они взялись, он ей не говорил. На внешней стороне предплечья правой руки КМВ еще до их свадьбы была татуировка в виде креста, но примерно 1 год назад, КМВ сделал себе еще одну татуировку в виде сидящего человека, по верх предыдущей татуировки. Зачем он это сделал и что данные татуировки обозначают, она не знает. После расторжения брака, она стала проживать с их дочерью Виолеттой, на той же квартире, а КМВ переехал к своей матери КАТ, проживающей по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>. 

КАТ является инвалидом, уже примерно 5 лет, так как она ослепла и ни чего не видит. После расторжения брака, она с КМВ практически не виделась и не общалась. Ей известно, что он перестал употреблять спиртное и открыл частную фирму «Эдельвейс», а именно он занимался проведением экскурсий. КМВ был директором данной фирмы. На него работало немного человек, но они каждый год менялись, фамилий которых она не знает. У КМВ из родственников есть только его дочь КВВ, его мать КАТ и она, есть ли еще родственники у КМВ ей не известно, так как он ни когда, ни с кем не общался. 

17.10.2010 года около 10 часов ей на сотовый телефон позвонил КМВ и попросил ее выйти и вынести вещи, которые необходимо было передать нашей дочери, к которой он собирался ехать. На тот момент у КМВ имелся сотовый телефон «Самсунг», с двумя «сим» картами, а также у него была третья сим-карта, с которой он ей постоянно звонил. Номера сим-карт №, №, №. После звонка КМВ она собрала вещи и вышла во двор, где КМВ сидел в автомобиле «ВАЗ 21070», белого цвета регистрационный номер 

<

***> регион. Данный автомобиль оформлен на нее, но при разводе, они договорились, что КМВ будет ездить на данном автомобиле по доверенности. 

В тот день на КМВ были одеты следующие вещи: брюки коричневого цвета, свитер светло-коричневого цвета, а на ногах у него были обуты резиновые тапочки коричневого цвета. Также из личных вещей КМВ имел всегда при себе следующие вещи и предметы: золотая цепочка с кулончиком, каким именно она не помнит, черная папка, в которой КМВ держал свои личные документы, такие как паспорт, права на управление автомобилем. Она отдала вещи КМВ, пожелала ему удачи и удалилась. Они ни о чем с ним не разговаривали. Также в вышеуказанном автомобиле, стоял магнитофон, но какой именно марки, она не знает. В тот же день, около 14-00 часов, КМВ позвонил ей с телефона №, сказал ей, что находится у дочери в г. Новороссийске и около дома дочери стоит автомобиль его знакомых, которых он не ожидал там увидеть и попросил ее записать марку автомобиля и транзитный номер машины «БМВ белого цвета с транзитным номером АС 122 А 93 регион». КМВ также сказал ей, что отдал дочери 20 тысяч рублей, для проживания и оплаты жилья и теперь поедет в г. Краснодар по своим делам, но зачем не сказал. Также ей известно, что примерно 1 месяц назад, КМВ написал заявление в прокуратуру Лазаревского район, о том что его работница скрылась с его деньгами, но подробностей она не знает. Больше КМВ она не видела и не слышала. У нее нет телефонов или контактов, каких-либо его знакомых, так как он ни с кем не общался или ей не говорил. В один из дней со следователем следственного комитета она ходила в морг ГУЗ бюро СМЭ г. Кропоткин, где в присутствии двух понятых опознала в представленном ей трупе, своего бывшего мужа КМВ, а именно она опознала его по телосложению, по внешности, по прическе, по татуировке, которая у него находится на внешней стороне внутренней правой руки, в виде сидящего человека, а также по шрамам на обеих руках с внутренних сторон от порезов, которые он нанес себе самостоятельно, еще до их знакомства. Каким образом КМВ оказался на границе Ставропольского края и Краснодарского края, а также кто совершил убийство КМВ, она не знает (т. 1 л.д. 64-66, 71-72).

Свидетель ШИА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что с 04.09.2010 он проходит стажировку в ЧОП ООО «Лидер», а именно он охраняет сельскохозяйственные поля принадлежащие ст. Темижбекской Кавказского района. С 08-00 часов 17.10.2010 года до 08-00 часов 18.10.2010 он находился в суточном дежурстве. Его объект граничит с границей Ставропольского края. Около 18-00 часов 17.10.2010 он сделал объезд на своем личном автомобиле «ВАЗ 2109», белого цвета государственный номер 

<

***> регион, а именно он объехал все поля, где стоит охраняемая ими сельскохозяйственная техника. А также он проверял сеялку, которая стоит около перекрестка автомобильных дорог на расстоянии 400 метров от Ставропольской границы. Каких-либо автомобилей или граждан он там не видел. Около 07 часов 30 минут, он снова осуществил объезд всех полей и около вышеуказанной сеялки, примерно в 20 метрах он обнаружил автомобиль ВАЗ 21070 белого цвета, который стоял на грунтовой дороге. В данном автомобиле никого не было. На поверхности левой стороны автомобиля он увидел следы вещества бурого цвета похожие на кровь, они были размазаны по поверхности дверей. Также он увидел, что у автомобиля работают дворники, а габаритные огни не горели. Он позвонил старшему смены ФИО7 и сообщил об обнаружении автомобиля. Примерно через 5 минут к нему на двух машинах подъехали старший смены ФИО7, а также охранники ФИО8. Они все вместе проследовали к обнаруженному автомобилю. Когда они подошли к автомобилю, то убедились, что в нем никого нет. В это время уже было светло и они увидели следы крови, ведущие в сторону через автодорогу и проследовали по ним, где на противоположном поле они обнаружили тело человека, которое от них находилось примерно в 300 метрах. Они не разглядели кто это, так как не стали подходить, а сразу он со своего телефона позвонил в милицию и сообщил об обнаружении трупа и автомобиля. Через некоторое время к ним приехали следственно-оперативная группа, которой они пояснили все вышеизложенное. Утром, когда он делал обход, то кого-либо из посторонних он не видел, автомобилей припаркованных или останавливающихся у места обнаружения автомобиля и трупа не было. По автодороге проезжали автомобили, так как данная автодорога оживленная и по ней часто ездят автомобили, но какие автомобили проезжали мимо, он не обращал внимания (т. 1 л.д. 73-74).

Свидетель ВСВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что с 01.06.2010 он работает в ООО 400 «Лидер», а именно он охраняет сельскохозяйственные поля принадлежащие ст. Темижбекской Кавказского района, а именно зерноток. С 08-00 часов 17.10.2010 года до 08-00 часов 18.10.2010 он находился в суточном дежурстве. Его объект является зерноток, расположенный в трех километрах от ст. Темижбекской Кавказского района. Около 07 часов 30 минут он сдавал смену и собирался вместе со старшим смены ФИО9 ехать домой, на личном автомобиле ФИО9 это время ФИО9 позвонил ФИО10 и сообщил об обнаружении автомобиля, на котором имеются следы крови. Примерно через 5 минут они подъехали к месту, где был обнаружен автомобиль. Также с ними к автомобилю подъехал ФИО10 на своем автомобиле. Они подошли к автомобилю и увидели, что в нем никого нет. Автомобиль с водительской стороны был испачкан кровью. В это время уже было светло и они увидели следы крови и следы от обуви, ведущие в сторону через автодорогу и проследовали по ним, где на противоположном поле они обнаружили тело человека, которое от автомобиля находилось примерно в 300 метрах. Они не разглядели кто это, так как не стали подходить, а сразу позвонили в милицию и сообщили об обнаружении трупа и автомобиля. Через некоторое время к ним приехали сотрудники милиции, следственно-оперативная группа, которым они пояснили все вышеизложенное (т. 1 л.д. 75-76).

Свидетель УСГ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что с 01.06.2010 он работает в ООО 400 «Лидер», а именно он является водителем и ответственным по смене. Он привозит охранников своей смены и сутки находится на территории 3-го отделения мех. отряда. С 08-00 часов 17.10.2010 года до 08-00 часов 18.10.2010 он находился на суточном дежурстве. Около 07 часов 30 минут он сдавал смену и собирался ехать домой, на личном автомобиле, как в это время ему позвонил ФИО10 и сообщил об обнаружении автомобиля, на котором имеются следы крови. Примерно через 5 минут они подъехали к месту, совместно с ФИО8, где был обнаружен автомобиль, а также с ними подъехал Сергей водитель другой смены и ФИО10 на своем автомобиле. По прибытию они подошли к автомобилю и увидели, что в нем никого нет. Автомобиль с водительской стороны был испачкан кровью. У данного автомобиля дворники находились в рабочем состоянии, но габаритные огни не горели. В это время уже было светло и они увидели следы крови, ведущие в сторону через автодорогу. Они проследовали по следам крови и на противоположном поле обнаружили тело человека, которое от нас автомобиля находилось примерно в 300 метрах. Они не разглядели кто это, так как не стали подходить, а сразу позвонили в милицию и сообщил об обнаружении трупа и автомобиля. Через некоторое время к ним приехали сотрудники милиции, следственно-оперативная группа, которым мы пояснили все вышеизложенное (т. 1 л.д. 77-78).

Свидетель АЭМ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что она проживала совместно с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения телефон №, примерно до 2008 года. В 2009 году она познакомилась с Алексеем, который ей помогал с ремонтом в доме. Сам Алексей проживает в Динском районе ст. Новотитаровской, по ул. Ленина № 300, его номер телефона №. Алексей у нее жил несколько дней, после чего уехал. В сентябре-октябре 2010 года то она, то Алексей ездили друг к другу в гости. Отношения у них дружеские. В настоящее время он работает в г. Сочи, точно не помнит. Также примерно в 2008 году она познакомилась с парнем по имени Сергей, который подвез ее до центра г. Краснодара, он был на автомобиле иностранного производства, модели она не знает. Сам Сергей плотного телосложения, среднего роста примерно 175 см, у него округлое лицо, светлые коротко стриженые волосы, глаза светлые - голубые. При встрече или по фотографии, она может его опознать. С того времени они стали созваниваться, у него было два номера телефона №, у него были еще номера телефонов и телефонные аппараты, но у нее другие номера не записаны. У Сергея в городе Краснодаре есть сестра Татьяна возрастом 20-21 год, которая проживает в 

<

...> но номера дома она не знает, может только показать, так как она бывала у них в гостях. Сам Сергей проживает в пос. Лазаревском в частном доме, точного адреса она не знает, она была у него в гостях один раз в 2009 году в летний период времени. У него в тот момент в доме велся ремонт. 

Сергей приезжал к ней в гости, бывало он ночевал у нее. 08 октября 2010 года в вечернее время суток ей позвонил Сергей, который спросил у нее, могут ли двое его знакомых у нее пожить и сделать ей ремонт в доме, на что она дала свое согласие, но точного времени, когда они приедут, тот не говорил. 9 октября 2010 года в дневное время суток к ней приехал Сергей, со своими знакомыми Валерием и Юрием. Валерию 38 лет, со слов Валерия ей известно, что он с Юрием из пос. Лазаревского. Валерий худощавого телосложения, среднего роста, имеет неопрятную прическу. Юрию примерно 48 лет, также худощавого телосложения, у него были седые волосы, а также имелись усы, глаза темно-коричневого цвета. Сергей с Юрием и Валерием приехали к ней на автомобиле такси. В тот момент она вспомнила, что видела ранее Юрия, а именно он осуществлял ремонт в доме у Сергея в пос. Лазаревском, когда она была в гостях у Сергея в 2009 году. У них с собой были две сумки с одеждой, а именно спортивная сумка и сумка в клетку, а также у них было три пакета с едой, как ей показалось, там было еды на месяц, кроме того у них с собой было вино в картонной коробке объемом 2 литра. Они зашли в дом и Юрий приготовил покушать, после чего они покушали и легли спать. Из разговора ей стало известно, что им надо некоторое время находиться в г. Краснодаре, с какой целью она не знает, а также им негде было жить. На них была одета следующая одежда: джинсы синего цвета, а также рубашки темных тонов и черные кожаные куртки, разных фасонов, на ногах у Сергея были обуты туфли черного цвета, а у Юрия и Валерия ботинки на меху. Какая еще одежда у них имелась с собой, она не знает. Было ли у них с собой огнестрельное, колюще-режущее оружие, она не знает. Она спала совместно с Сергеем на диване на первом этаже, а Юрий с Валерием спали на втором этаже, на отдельных кроватях. При встрече или по фотографии, она сможет их опознать. 10 октября 2010 года она совместно с Сергеем и Юрием ездили в «Бауцентр», а именно магазин строительных материалов, который расположен на Ростовском шоссе, где они купили строительные материалы, которых ей не хватало, для утепления стен. Они покупали строительные материалы на деньги, которые Сергей ей дал за проживание Юрия и Валерия у нее дома, а именно 4000 рублей за один месяц проживания. Затем они вернулись домой. В магазин они ездили на автобусе № 152, а обратно на доставочном автомобиле. Затем, Сергей ушел на остановку, не сообщив куда пошел, и когда вернется. Юрий с Валерием стали делать ремонт у нее в доме, а именно утеплять стены. Она приготовила покушать, они поужинали и легли спать. 11 октября 2010 года Юрию позвонил Сергей, о чем они разговаривали, она не знает, но после разговора Юрий пошел на автодорогу, ни чего ей не сказав, куда он уходит. Валерий остался делать ремонт. В этот день, к ним никто не приезжал. 12 или 13 октября 2010 года днем, точного времени она не помнит, она уехала в ст. Марьенскую Красноармейского района, на маршрутном такси к своему товарищу Александру, который проживает по ул. Мира, 95, номер телефона Александра №. К нему также приходили гости, кто именно она не помнит, тем более их фамилий она не знает. Вечером ей позвонил Сергей, но с какого номера она не помнит и спросил, будет ли она дома, на что она ответила, что дома ее не будет, и она предложила тому остаться у нее дома. Сергей остался у нее дома совместно с Юрием и Валерием. 13 или 14 октября 2010 года она вернулась обратно, но дома был один Валерий, который делал ремонт. В то время она позвонила Сергею и спросила, приедет ли Юрий или нет, на что тот ей ответил, что Юрий скоро приедет. С Валерием она не общалась по поводу того, что они делают в г. Краснодаре и о его личной жизни его не спрашивала. 

15 октября 2010, она постирала личные вещи Юрию и от Юрия ей стало известно, что 16.10.2010 года он уезжает в г. Ростов-на-Дону к своей сестре, которая сильно болеет, но чем именно, он ей не сказал. После чего в вечернее время суток, она поехала в гости к Милене, которая проживает в г. Краснодаре со своим молодым человеком по имени Иван, адреса она не помнит. 

16 октября 2010 года днем она поехала домой. Дома был только Валерий. Она позвонила Юрию по телефону № или № и спросила, как дела у сестры, а также она спросила у него, когда он приедет, так как в доме надо было заканчивать ремонт. Юрий сказал ей, что постарается приехать 17.10.2010 или 18.10.2010. 

18 октября 2010 года около 08 часов к ним домой приехал Юрий, в состоянии алкогольного опьянения, а также на нем не было обуви, а его кожаная куртка черного цвета на нем была в грязи, на руках и на куртке она видела следы крови, но телесных повреждений у Юрия она не видела. Она спросила у него, что случилось. Юрий сказал ей, что он с кем то, с кем именно она не помнит, ехали с водителем и попали в аварию. Она сказала ему, чтобы тот не врал, после чего он рассказал, что он ехал в поезде из г. Ростова-на-Дону и играл в карты с какими-то ребятами, которые остались ему должны деньги. Данные ребята не отдавали ему весь проигранный долг, поэтому он взял все что были деньги, около ста тысяч рублей и выпрыгнул из поезда, где того ждал Сергей. Где именно он выпрыгнул, она не знает, он ей этого не рассказывал. Затем по просьбе Юрия, она вызвала тому такси с ее сотового телефона, а именно по номеру 211-23-23. Юра обулся в обувь Валерия, после чего уехал на такси, в грязной одежде. Через некоторое время Юрий вернулся домой полностью в новой одежде и с продуктами. Где Юрий взял новую одежду и куда дел старую одежду, она не знает. Ближе к вечеру Юрий попросил ее, помочь купить сотовый телефон для Валерия. Она снова по тому же номеру вызвала такси, на котором они проследовали в торговый центр «Красная площадь», расположенный по ул. Дзержинского, 100. В магазине МТС они купили два одинаковых сотовых телефона, с двумя сим картами по цене 2550 за каждый телефон, номер одной сим карты 8-918-395-26-83, второй сим карты 8-918-39-534-89. У нее остался товарный чек от одного из телефонов, в котором имеются данные Юрия, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем они с Юрием вернулись к ней домой, где Юрий подарил ей новый телефон, а она отдала ему свой старый телефон «Самсунг», номера модели не знает, и документов на данный телефон у нее нет, так как она покупала данный телефон у кого-то из своих знакомых с рук. Второй новый телефон Юрий отдал Валерию. 

19.10.2010 около 13 часов к ним приехал Сергей, который поговорил с Юрием, который вел себя как-то не так как раньше, а именно он был какой-то нервный. Ни у Сергея, ни у Юрия она каких-либо побоев или телесных повреждений не видела. Сергей ей сказал, что Валерий останется у нее, Юрий поедет в Ростов, а сам Сергей поедет в г. Новороссийск, по делам. После чего они уехали, каких-либо личных вещей они не оставили. Также Сергей сказал Валерию поменять сим карту и дал тому новую сим карту, номер которой №. Валерий поработал у нее еще примерно одну неделю, после чего уехал в г. Ростов-на-Дону к родственникам, куда именно не знает. Каких-либо вещей у нее дома Валерий не оставлял. В течение недели, пока Валерий жил у нее, она созванивалась с Сергеем, советовалась по поводу ремонта, но номера его она не помнит. Ей известно, что Сергей занимался недвижимостью, а Юрий помогал ему в этом, а именно они кидали людей на деньги, как она поняла с их слов, но каким образом, она не знает. Она не исключает, что Юрий или Сергей звонили ей, а она тем перезванивала на телефонный номер 8-961-53-55-794. Больше Валерия, Юрия и Сергея она не видела и больше ей они не звонили. Следователем ФИО12 с ней проведены три следственные действия, а именно предъявление для опознания по фотографии. В ходе которых, в присутствии двух понятых, среди иных фотографий, она опознала следующих лиц: ФИО13, как Сергея с которым она познакомилась примерно в 2008 году, который проживает в 

<

...> и который 09.10.2010 приезжал к ней домой с двумя мужчина по имени Юрий и Валерий, которые стали у нее проживать. Сергея она опознала по внешности, структуре лица, прическе, цвету глаз и округлости лица, ФИО1 она опознала как Юрия, которого к ней домой привез Сергей 09.10.2010, который 18.10.2010 около 08 часов вернулся к ней домой и у него на куртке была грязь, а также на руках и на куртке имелась кровь. ФИО1 она опознала по внешности, структуре лица, прическе, цвету глаз и имеющимся у того усам: ФИО14, как Валерия, которого к ней домой привез Сергей 09.10.2010 совместно с ФИО1, который прожил у нее дома примерно 2 недели. Валерия она опознала по внешности, структуре лица, прическе. Затем ей, двумя понятыми и следователем были подписаны три протокола предъявления для опознания по фотографии, которые следователь огласил вслух. Какое-либо давление на нее со стороны следователя не оказывалось, опознание проводилось без каких-либо нарушений (т. 1 л.д. 79-82, 95-96).

Свидетель АСВ., чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что он является частным предпринимателем с 4 апреля 2010 года. До 2008 года он занимался недвижимостью в г. Краснодаре, а именно он покупал квартиры, осуществлял в них ремонт, после чего продавал. Ремонт в данных квартирах осуществляли наемные рабочие, которым он платил деньги. Он имеет сотовый телефон «Нокия» имей: №, У него также имелись другие телефоны, тоже фирмы «Нокия», но они у него ломались, после чего он их просто выбрасывал. Также он имеет номера телефонов №, №, но кроме того ему часто попадаются случаи, купить две сим карты, по одной цене, после чего он выговаривает денежные средства на данных сим картах и выкидывает данные сим карты, в связи с недолгим использованием данных сим карт, он не записывает и не запоминает данные номера. Также бывает, что он покупает сим карты своим рабочим, если у тех не имеется. Он не всегда предъявлял свой паспорт для оформления сим карт, так как в некоторых случаях у него не просили паспорт и продавали сим карты без каких-либо фиксации его данных, в связи с чем им не известно на кого были оформлены сим карты, которыми он пользовался. Ранее у него были личные автомобили, но с июля 2010 года он не имеет личного автомобиля. С того времени он передвигается на общественном транспорте или берет автомобиль на прокат в г. Краснодаре в фирме «Авто Дар» телефон фирмы 

<

***> или 2799911, которая расположена в 

<

...> а именно напротив супермаркета «Титан». 

Из родственников у него есть родная сестра ФИО15, которая проживает в 

<

...>, у которой он часто бывает и временно проживает у сестры, если остается с ночевкой в г. Краснодаре. Он знаком с ФИО1 с 2008 года, а именно у ФИО1 были проблемы с пропиской в Лазаревском районе и его кто-то из его знакомых, кто именно не помнит, попросил помочь ФИО1 Затем он лично познакомился с ФИО1, который пояснил ему суть его проблемы по поводу его жилья, а именно его и его сестры, как ту зовут он не помнит, которая проживает в г. Ростове-на-Дону им необходимо было вступить в наследство на домовладение. С того времени они стали общаться с ФИО1 и он предложил ему работать на него, а именно по отделке жилья и строительству. 

Также ему известно, что ФИО1 ранее был осужден за убийство, но где и кого он убил, он не знает, он только знает, что он отбывал наказание в Пермском крае и что у него там много друзей. Сам по себе ФИО1 хороший добросовестный человек, но стоит ему немного употребить спиртного, то он становится раздражительным и часто устраивал драки, но в последнее время это прекратилось, так как он стал меньше употреблять спиртное из-за болезненного состояния. У ФИО1 слабое сердце, за последнее два года у него было 3 инсульта. ФИО1 был знаком с КМВ, а примерно с апреля 2009 года ФИО1 стал общаться с КМВ

Летом 2010 года ФИО1 работал у КМВ, а именно продавал билеты на экскурсии. Он знаком с КМВ около 14 лет, у них были дружеские отношения, он часто бывал у него в гостях. Ему известно, что КМВ примерно 6 лет назад занимался частным извозом, был прорабом строительной бригады, после чего занимался экскурсионным бизнесом, а последнее время стал заниматься недвижимостью. Охарактеризовал КМВ как добропорядочного, сурового, вспыльчивого, дерзкого, но с ним у него каких-либо конфликтов не было. КМВ не курил, последние 2 года он не употреблял спиртное. Также ему известно, что у КМВ была жена ФИО2 и дочь, но какие у них были отношения в семье, ему не известно. 

Примерно в июле 2010 года к нему обратился КМВ совместно с ФИО16 и ФИО1, с просьбой помочь оформить документы на домовладение ФИО16 ФИО16 он ранее не был знаком, как ему стало известно со слов ФИО1, ФИО16 является его родственником, так как сын Остренок В. сожительствует с дочерью сестры ФИО1 и они должны скоро пожениться. Он помог с обращением в БТИ пос. Лазаревского, где им восстановили документы на домовладение ФИО16, адреса которого он не помнит. Как ему стало известно ФИО16 через ФИО1 обратился за помощью к КМВ После восстановления документов на домовладение ОВЛ, последний переоформил право собственности на ФИО4, которая последние два года работала у КМВ в экскурсионной фирме, но кем именно, он не знает. 

ФИО16 поступил таким образом для того, что бы продавать данную собственность от её имени, так как он сам боялся продавать. Как ему стало известно, КМВ обещал по 150 тысяч ФИО4 и Оксане, которые помогали КМВ восстанавливать документы на домовладение ФИО16 

Примерно 30 августа 2010 года ФИО4 оформила доверенность на ФИО17, чтобы тот занимался продажей имущества ФИО16, оформляли данные документы они в г. Краснодаре в нотариальной конторе, расположенной по ул. Шевченко. В тот день он совместно с КМВ и ФИО4 ездил в г. Краснодар на автомобиле КМВ «ВАЗ 21070», белого цвета. Обратно они поехали вместе с КМВ, а ФИО4 осталась в г. Краснодаре и сообщила КМВ, что поедет обратно в пос. Лазаревский на автобусе, так как у тех произошел конфликт из-за того, что КМВ не рассчитался с ней сразу. Больше ФИО4 он не видел. Как ему стало известно от КМВ, ФИО4 уехала в г. Абакан Ханты-Мансийского округа. Остренок В. стал волноваться, что ФИО4 уехала. Затем КМВ обратился к нему за помощью, а именно чтобы он помог подешевле оформить договор купли-продажи дома ФИО16 

02.09.2010 он помог заключить договор между ФИО1 и КМВ, после чего они сдали документы для регистрации, а именно домовладение ФИО16 должно было быть переписано на ФИО1 13.09.2010 года в регистрационную палату и КМВ пришли письма от ФИО4, о том, что 03.09.2010 она отменила доверенность на КМВ, в связи с чем, КМВ не смог переоформить на ФИО1 право собственности на домовладение ФИО16 

ФИО1, ФИО16 и КМВ попросили его заняться поиском ФИО4 и переоформлением домовладения, чтобы продать, так как за данный дом еще денег ни кто не получал. Все сделки были фиктивными. Затем он попросил своего знакомого юриста ФИО18 номер телефона №, съездить в г. Абакан Ханты-Мансийского округа, чтобы поговорить с ФИО4 и чтобы она восстановила доверенность на КМВ Когда ФИО18 поехал в г. Абакан Ханты-Мансийского округа, он не помнит, только дополнил, что он вернулся примерно 21.10.2010 года. ФИО18 звонил ему из г. Абакана Ханты-Мансийского округа и сообщал, что он не может встретиться с ФИО4. Примерно в сентябре 2010 года КМВ написал заявление в правоохранительные органы на ФИО4, так как последняя украла у него 56 тысяч рублей и фотоаппарат. Что с данным заявлением, он не знает. 

Примерно с 2008 года он был знаком с ФИО19, которую он подвозил от поста ГАИ, расположенного около ст. Новотиторовской до г. Краснодара. С того времени он с ней стал общаться и иногда оставался у неё ночевать, а она к нему в гости один раз приезжала в пос. Лазаревское. Её адрес проживания он не знает, она живет на даче за городом Краснодаром. Когда они с ней общались, то он обещал ей сделать ремонт на даче. В начале октября 2010 года он привез к ФИО19 ФИО1 и ФИО16, чтобы сделать ей ремонт. Предварительно он звонил ФИО19 и говорил, что привезет к ней рабочих. На чем они приехали к ФИО19, он не помнит. Он познакомил ФИО19 с ребятами, они обсудили сколько нужно материалов, после чего он уехал, а ФИО1 и ФИО20 остались у неё, не исключает, что в ту ночь он мог остаться у ФИО19 На следующий день или через несколько дней, он приезжал к ФИО19 и вместе с ней и ФИО1 они ездили в торговый комплекс «Баоцентр», где он дал ФИО19 5000 рублей, которые она у него просила ранее. Он помог ей выбрать строительные материалы для ремонта, после чего он уехал к сестре или еще к кому-то, а они остались загружать строительный материал в автомобиль доставки. Какой номер телефона у него был на тот момент, он не помнит, дополнил, что у него были два сотовых телефона фирмы «Нокия», один у него и сейчас с собой, а второй он выбросил, так как он поломался. У ФИО1 был сотовый телефон, но марки и номера телефона он не помнит. Затем он еще несколько раз приезжал к ФИО19, чтобы контролировать работу. 

В те дни он созванивался с ФИО19 и она ему иногда жаловалась, что ФИО1 куда-то уезжал. Со слов ФИО1 он ездил в больницу, так как ему было плохо, но в какую именно он не спрашивал. 17.10.2010 в утреннее время, точно он не помнит, он взял на прокат автомобиль «Рено» или «Хендай» серебристого цвета на фирме «Авто Дар» на сутки. При оформлении документов он предъявлял свой паспорт. Номера автомобиля он не помнит. Он поехал в п. Джубга, чтобы отдать документы, которые попросил его передать Андрей, фамилии которого не помнит, номера телефона его он также не помнит. Андрей проживает в г. Краснодаре, точного адреса он не знает. Он передал документы женщине, имени которой не помнит, они с ней встретились в районе центральной площади пос. Джубги. Также в Джубге он узнал цены квартиры в доме строящемся на выезде из Джубги. Затем он поехал в г. Новороссийск к своей крестнице ФИО21, адрес её проживания он не знает, в связи с чем, он заезжал к ней на работу. Она работает парикмахером в парикмахерской, расположенной напротив магазина «Бригантина» в г. Новороссийске, но там он её не нашел, после чего он поехал в гости к его знакомой Татьяне, фамилии которой он не знает, адреса не знает, может только дополнить, что около воинской части г. Новороссийска, может только показать. Дома Татьяны не оказалось, после чего он поехал в г. Краснодар к своей сожительнице ФИО22, которая проживает в г. Краснодаре адреса не помнит, но может показать. Время уже было около 16 часов. В этот день он созванивался с ФИО1, спрашивал о том, чем они занимаются. ФИО1 говорил ему, что они продолжают делать ремонт у ФИО19, с какого номера телефона он звонил ФИО1 и на какой номер он не помнит. 

Совместно с ФИО22 он ездил по г. Краснодару по магазинам, каким именно не помнит. Вечером они собирались погулять и сходить в кино. Примерно в 19-20 часа ему позвонил ФИО1, который сказал, что у него в этот день встреча с КМВ в г. Краснодаре в районе торгового комплекса «Красная площадь», зачем он ему не сказал. Он сказал ФИО1, чтобы тот как переговорит с КМВ, сразу позвонил ему. 

Около 22-23 часов ему снова позвонил ФИО1 и сказал, что он совместно с КМВ и парнем Черкесом или Армянином едет в сторону г. Ставрополя по Ставропольской трассе, а также он сказал, что ему это все не нравится. Затем он сел в автомобиль, который был им взят на прокат и поехал в сторону г. Кропоткина. Когда он ехал, то несколько раз пытался позвонить ФИО1, но он не отвечал. Свой автомобиль он заправлял бензином в г. Краснодаре, но где именно не помнит. Он доехал до г. Кропоткина, но в сам город не заезжал, он остановился чуть дальше около автозаправки, которая не работала, какого-либо освещения около неё не было. Данную заправку он может показать. В это время ему позвонил ФИО1 и сказал, что у них сломался автомобиль, в районе г. Усть-Лабинска, а именно они заехали заправить автомобиль и у них сломался автомобиль, также он попросил забрать его. Он развернулся и стал двигаться по направлению г. Краснодар. В это время ему навстречу на большой скорости проехал автомобиль «ВАЗ 21070», белого цвета, как ему показалось, это был автомобиль КМВ Он развернулся и стал следовать за данным автомобилем. Через некоторое время он догнал данный автомобиль и увидел, что это не автомобиль КМВ Затем он снова развернулся и поехал в сторону г. Краснодара. Когда он находился за мостом расположенным около г. Кропоткина, ближе к Краснодару, то ему навстречу проехал автомобиль «ВАЗ 21070» и он увидел номер автомобиля 025. У КМВ номера тоже были 025, букв он не знает. Он понял, что это они и стал следовать за ними, но на дороге двигалась колонна автомобилей. 

Автомобиль «ВАЗ 21070», с номером 025, стал обгонять автомобили, а он остался за всеми автомобилями, движущимися перед его автомобилем, так как на встречной полосе также следовали автомобили. Он следовал по Ставропольской трассе, что именно он проезжал, он не помнит, так как не обращал внимания, дополнил, что он проезжал через пост ГАИ, на котором его не останавливали. В это время он звонил ФИО1, но тот ему не ответил. Затем он стал обгонять колонну автомобилей. В это время он увидел, что в дали какой-то автомобиль виляет по автодороге и съехал с автодороги влево или вправо. Он продолжал движение прямо, но проехав несколько километров, он продолжал обгонять колонну автомобилей, но ни кого не обнаружил. После чего он остановился и снова стал звонить ФИО1, но тот ему не отвечал. Он постоял около 30 минут, ему позвонил ФИО1 и сообщил, что у них снова сломался автомобиль, он ушел и попросил его забрать, после чего он положил трубку. Он перезвонил ФИО1 и спросил того, где он находится. ФИО1 сказал, что он не знает. Он ФИО1 сказал, что включит аварийный сигнал на автомобиле и буду ехать в сторону г. Краснодара и чтобы он вышел на автодорогу. Сколько он проехал по дороге, он не помнит, дополнил, что он проехал стелу, но что на ней было написано он не разглядывал, так как не хотел пропустить ФИО1 Недалеко от стелы, в сторону г. Краснодара, после перекрестка, он увидел на обочине автодороги ФИО1 Он остановился, ФИО1 открыл правую пассажирскую дверь и собирался садиться. Он увидел, что одежда ФИО1 в грязи, после чего он сказал, куда он хочет такой грязный садиться. Затем ФИО1 снял с себя куртку, скрутил её и тогда присел в автомобиль. На ФИО1 были одеты следующие предметы одежды: куртка черного или темно коричневого, синего цвета из материала, не кожаная, джинсы комбинированного темно синего и синего цветов, водолазка светлого цвета, ботинки черного цвета. ФИО1 положил куртку между своих ног, немного откинул сиденье назад. Он обратил внимание, что на ботинках и джинсах до колен у ФИО1, все было в грязи. В тот момент он не видел у него на одежде или на теле кровь, также следов побоев он у него не видел, так как в машине и на улице было темно. Он не исключает, что у ФИО1 могло что-либо быть завернуто в куртку. Он спросил у ФИО1, что случилось, на что ФИО1 ответил ему, что у них снова сломался автомобиль и между ним КМВ произошел конфликт. На тот момент от ФИО1 шел запах алкоголя, а также он был в возбужденном состоянии и у него тряслись руки. Также ФИО1 пояснил, что они ехали в г. Ставрополь или Солнечногорск (Солнечнодольск), чтобы ФИО1 оформил доверенность на управление всем своим имуществом КМВ, а также он просил, чтобы ФИО16, так же дал на него доверенность. Затем ФИО1, выпил какие-то свои таблетки, после чего заснул. Он стал следовать в г. Краснодар. По прибытию в г. Краснодар, он разбудил ФИО1, и стал у него спрашивать, что случилось, так как в таком состоянии ФИО1, он ни разу не видел. ФИО1 сказал, что у него произошел очень серьезный конфликт с КМВ, из-за этого он нервничает и волнуется. Сколько было времени, когда он забрал ФИО1 с автодороги, он не помнит. 

Он следовал к ФИО19, к самому дому ФИО19 он не доехал, а остановился около тропинки, которая вела через поле к дому ФИО19, так как ему необходимо было продлить срок проката автомобиля. В это время он стал ругаться на ФИО1, так как он ему что-то не договаривал, так же при дневном свете, у него на руках он видел какие-то потеки темного цвета, но что это за потеки, он не может сказать, в тот момент на куртке у ФИО1 он не видел каких-либо следов крови или грязи, так как она была у него свернута внешней стороной во внутрь. ФИО1 ему так ни чего и не объяснил, после чего вышел из автомобиля и пошел в сторону дома ФИО19 Затем он продлил срок проката автомобиля и поехал к ФИО22, с которой весь день пробыли дома, может быть два раза ездили в продуктовый магазин и искал запчасти на вывеску рекламы. Дополнил, что продлевать срок проката автомобиля он должен был в период времени с 08 часов до 10 часов или с его попросили ли бы еще деньги, но он успел в этот промежуток времени, то есть он вернулся в Краснодар в период времени с 08 до 10 часов 18.10.2010 года. 

19.10.2010 года он поехал к ФИО19, перед тем как поехать к ФИО19, он с ней созвонился. Он поехал к ФИО19 на маршрутном такси. Когда он подъезжал к дачам, то на месте, где он высаживал ФИО1, он увидел стоящих ФИО16 и ФИО1 Он вышел и спросил, что они здесь делают. ФИО1 сказал ему, что у него нет настроения работать. Он им сказал, чтобы они шли работать, после чего ФИО16 пошел в сторону дома ФИО19, а ФИО1 не хотел идти, но он пошел с ним вместе. Настроение у ФИО1 было не понятное, он был чем-то обеспокоен и ему не хотелось работать. Он очень удивился тому, что ФИО1 был одет в новых вещах, а именно джинсах синего цвета, пиджаке серого цвета, галстуке синего или голубого цвета, светлой рубашке, черных туфлях, хотя денег у ФИО1 не было. Он спросил у ФИО1, откуда у него деньги, но ФИО1 ответил ему следующее: «Какая разница». Они втроем проследовали к ФИО19, где он сказал ФИО16 и ФИО1 работать. 

Он с ФИО19 сидел разговаривал, в это время к ним подсел ФИО1, он ему сказал идти работать. ФИО1 стал ходить по двору и ничего не делать, после чего подошел к нему и стал говорить, что он хочет съездить в Пермь. Он его спросил, что случилось, на что тот сказал, что какая разница. Он отвел ФИО1 в сторону, ударил его и снова спросил, что случилось, но тот ему ничего не пояснил. Тогда он спросил у него, где его старая одежда, на что ФИО1 сказал, что выбросил ее в мусорку, как он понял в мусорный бак, который стоит на территории дач. Он предложил ФИО1 проводить его к данному мусорному баку, на что тот отказался, он его еще несколько раз ударил. Затем ФИО1 отказался работать, он попытался его уговорить закончить ремонт, но тот не согласился. От ФИО1 шел сильный запах алкоголя. Он поговорил с ФИО16, который сказал ему, что сам все доделает. У ФИО16 в тот день он увидел новый сотовый телефон и у ФИО19 был тоже новый сотовый телефон. Со слов ФИО16, ему стало известно, что 18.10.2010 ФИО1 совместно с ФИО19 на долгое время уезжали куда-то на автомобиле такси. Затем он вышел на улицу со двора дома и увидел, что в начале улицы стоит автомобиль такси, кто вызывал автомобиль такси, он не знает. Он стал идти к данному автомобилю, чтобы поехать домой. В это время за ним вышел ФИО1, который совместно с ним присел в автомобиль такси и сказал ему, что не будет больше у него работать. Они доехали до кольца, расположенного около п. Северного, где ФИО1 попросил его высадить. ФИО1 вышел и ни чего не сказав ушел, с собой у ФИО1 была небольшая спортивная сумка. Больше ФИО1 он не видел и с ним не созванивался. 

Еще в течение следующей недели он созванивался с ФИО19 давал ей советы по поводу ремонта. Также от ФИО19 ему стало известно, что ФИО16 ушел от неё собрав вещи и не доделав ремонт. Он в тот же момент проследовал к ФИО19 и на остановке, около дач забрал ФИО16 Он спросил его, куда он собирается, на что он сказал, что в Лазаревское не хочет. Он ему предложил поехать в с. Веселое Павловского района, где у него имеется домовладение. Где он и живет до настоящего времени. Примерно в августе 2010 года в ст. Павловской КМВ вывозил ФИО1 в поле и пытался побить монтировкой, а тот убегал от него. Данная информация известна ему со слов ФИО1 Примерно в сентябре 2010 года КМВ с ФИО1 были у него в гостях и в ходе разговора КМВ извинился перед ФИО1, а именно КМВ сказал следующее: «Юрок извини, я тогда погорячился». О смерти КМВ ему стало известно от ФИО18 или от Оксаны, которая работала у КМВ, в какой день, он не помнит (т. 1 л.д. 97-103).

Свидетель ОВЛ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что в марте 2010 года он познакомился с ФИО1, так как его сын ФИО23 проживает совместно с племянницей ФИО1 Еленой, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, пос. Аше, улицу и номер дома он не знает. Примерно в апреле 2010 года он сказал ФИО1, что хочет продать свой дом, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>. Ему известно, что ФИО1 ранее убил сотрудника милиции, а именно зарезал ножом, за что отбывал наказание в местах лишения свободы около 10 лет, где он не знает. У ФИО1 есть две сестры одна живет в г. Ростов-на-Дону, вторая в пос. Аше, адресов и телефонов он не знает. В пос. Лазаревском примерно с 2008, он был знаком с парнем по имени Олег, который занимался частным извозом в пос. Лазаревское, позже он узнал, что он КМВ. 

Примерно в апреле 2010 года он обратился к ФИО17 за помощью в продаже его домовладения, так как ФИО17 говорил, что у него есть связи. ФИО17 пообещал ему, что продать его дом, за что он обещал тому денежное вознаграждение в зависимости от суммы, полученной за продажу домовладения, примерно 1 миллион рублей. Примерно в июне или июле 2010 года ФИО1 предложил ему поехать пожить в ст. Веселую Павловского района, в дом принадлежащий ФИО13. Он согласился, после чего он с ФИО1 переехали в ст. Веселую, где они чистили колодцы, косили траву. КМВ один раз приезжал к нему в Веселую, и он с тем вместе уезжал в с. Лазаревское, где он подписал на Галину доверенность, на продажу своего дома Как ему известно, со слов КМВ, ФИО24 его невеста. Затем он вернулся в ст. Веселую. Через некоторое время он с ФИО1 поехал в г. Краснодар, чтобы купить два билета на поезд и поехать в г. Пермь отдохнуть, так как у ФИО1 там были друзья. От куда, у ФИО1 были деньги он не знает, но когда они жили в ст. Веселой, то ФИО1 раз в две недели ездил в пос. Лазаревское, зачем он не знает. Они стояли на территории железнодорожного вокзала, ФИО1 кто-то звонил, кто именно он не знает, о чем он разговаривал, он тоже не знает, но после разговоров по телефону, ФИО1 сказал, что им нужны деньги и сдал билеты обратно в кассу. С вокзала их забрал ФИО13 и они втроем на такси проследовали на дачные участки г. Краснодара, к девушке по имени Эльвира, у которой ФИО13 попросил их сделать ремонт на даче. Он с ФИО1 стали жить у Эльвиры и осуществлять ремонт. ФИО1 часто уезжал, в пос. Лазаревское или в Ростов-на-Дону, но не надолго. 18 октября 2010 рано утром ФИО1 вернулся к Эльвире, он был в состояний легкого опьянения, на нем было одето джинсы темного цвета, светлая кофта, куртка кожаная темно-коричневого цвета, он обратил внимание, что у ФИО1 имелась грязь на джинсах до колен, а Также на куртке имелась грязь. Каких-либо следов побоев у ФИО1 он не видел, а на Руках у ФИО1 были засохшие следы потеков, похожие на кровь. ФИО1 о чем-то разговаривал с Эльвирой, о чем именно он не знает, а он занимался ремонтом дачи. Затем ФИО1 Ю, уехал в г. Краснодар, вернулся через некоторое время в новой одежде и привез еды. Он спросил ФИО1 от куда у того деньги, на что он ему ответил, что заработал в пос. Лазаревское. Он видел у ФИО1 деньги купюрами по 1000 рублей каждая, примерно 10 штук. Вечером ФИО1 совместно с Эльвирой ездили в торговый центр «Красная площадь», где ФИО1 купил два сотовых телефона «МТС 535», один телефон он подарил ему, так как примерно в марте 2010 года он давал свой сотовый телефон ФИО1 и он тот потерял, а второй купленный телефон он оставил себе, но вроде позже он поменялся телефонами с Эльвирой, а именно отдал той свой новый телефон, а себе взял её телефон раскладушка «Самсунг». Номеров телефонов я не помню. Свой телефон он потерял. В тот день они вечером сидели выпивали, но ФИО1 ему ни чего не рассказывал. Эльвире не нравилось, что они употребляли спиртное, поэтому они хотели уехать обратно, в пос. Лазаревское. 19.10.2010 он с ФИО1 собрались идти в магазин, чтобы купить бутылку водки, но по дороге они встретили ФИО13, который им сказал, возвращаться обратно и делать ремонт. ФИО1 сказал, что ему срочно надо ехать к сестре в г. Ростов-на-Дону, так как та заболела. Затем ФИО13 и ФИО1 уехали. Больше ФИО1 он не видел и на контакт с ним он не выходил. Через несколько дней ФИО13 забрал его от Эльвиры и отвез в ст. Веселую, где он и проживал до настоящего времени. Номер телефона, который он отдавал в марте 2010 года ФИО1 №. Какие были номера телефонов у ФИО1 и ФИО25 он не знает (т. 1 л.д. 108-110).

Свидетель АСН, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что примерно в 2006 году она познакомилась с АСР, когда она находилась на отдухе в Абхазии. В то время она проживала в г. Москве. Примерно через полгода АСР приехал в гости к ней в г. Москву. В июне 2007 года АСР приехал снова к ней в гости и они стали проживать совместно. В мае 2008 они переехали в Абхазию в г. Гагра к родителям АСР и стали там проживать. 

17 октября 2009 года они сыграли свадьбу на территории г. Гагра, без регистрации. 14.11.2009 года они зарегистрировали их брак на территории Ставропольского края Шпаковского района г. Михайловска. Ее девичья фамилия ФИО28. Далее она совместно с АСР стала приживать у ее родителей по месту ее регистрации, после чего ее родители подарили им квартиру, по адресу: 

<

адрес> где и проживают до настоящего времени. 

С сентября-октября 2010 года АСР устроился на работу в ООО «Ставропольскую энергетическую компанию» - мастером. С сентября 2010 до декабря 2010 года АСР совместно со своей бригадой, осуществлял ремонтные работы на территории Северной Осетии. Примерно 1 раз в месяц АСР приезжал домой и возвращался обратно. У них имеется автомобиль ВАЗ 2109 синего цвета № регион, который оформлен на нее, а управляет им АСР Также в Северную Осетию АСР ездил на данном автомобиле. У АСР есть двоюродный брат ФИО26, который проживает в г. Краснодаре, точного адреса она не знает, а также в г. Краснодаре у АСР есть друзья, но она с ними не знакома. На сколько ей известно, на территории Краснодарского края у АСР больше знакомых нет. У АСР есть сотовый телефон «Нокия», но им он пользуется недавно, примерно с 2011 года, а до этого у него был сотовый телефон «Сони Эриксон». Телефонный номер у АСР №, который оформлен на ее девичью фамилию. В октябре 2010 года она работала, а АСР находился в Северной Осетии. В тот месяц АСР приезжал домой, но какого числа она не помнит, и на сколько времени, она тоже не помнит, так как АСР мог приехать на один день или на одну неделю. В то время АСР ей не привозил каких-либо подарков, или крупные денежные суммы. Дополнила, что 15 октября 2010 года она совместно с АСР приехала в г. Краснодар. 16 октября 2010 она совместно с АСР находилась на свадьбе в г. Краснодаре у его брата ФИО26 На свадьбе было около 100 человек, сама свадьба проходила в ресторане вроде «1000 и 1 ночь». 

17 октября 2010 года после обеда она совместно с АСР поехали обратно в г. Ставрополь. Домой они следовали по автодороге «Краснодар - Ставрополь». Они по дороге не останавливались, только если заправиться. Где именно они заправлялись, она не помнит, они обычно заправляются на автомобильных заправках в г. Краснодаре, г. Новоалександровске или в Изобильном. Также по дороге они никого не подбирали из попутчиков, ни кому не помогали, на дороге не останавливались, так же их автомобиль не ломался и ни где не останавливался. ФИО27 провел все свое свободное время с ней дома, а именно 17, 18, 19 октября 2010, после чего он уехал в Северную Осетию. За время нахождения АСР дома, он за территорию г. Ставрополя не выезжал, только по городу по магазинам. Она охарактеризовала АСР как тихого, спокойного, не конфликтного человека (т. 1 л.д. 115-117).

Свидетель ПДА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что он проживает в 

<

...> совместно со своей семьей. У него есть двоюродный брат АСР, который ранее проживал на территории Республики Абхазия. 14.11.2009 года АСР зарегистрировал брак на территории 

<

адрес> с Светланой и стал проживать по адресу: 

<

...> «б», кв. 251, где он и проживает до настоящее время. 15 октября 2010 к нему приехал АСР со своей женой Светланой, так как 16.10.10 у него была свадьба. 16 октября 2010 у него была свадьба, которая проходила в ресторане по ул. Ростовское шоссе, на свадьбе было около 100 человек. Каких-либо конфликтов у него на свадьбе не было. 17 октября 2010 года около 19 часов АСР с женой поехали обратно в г. Ставрополь (т. 1 л.д. 119-120).

Свидетель АСР, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что примерно в 2007 году он познакомился с ПСН, когда она находилась на отдыхе в Абхазии. В то время она проживала в г. Москва. Он некоторое время общался с ФИО28 Через некоторое время он переехал к ФИО28 в г. Москву, где они стали проживать совместно. В 2008 они переехали в пос. Бзыбь Гагрского района к его родителям и стали там проживать. 17 октября 2009 года они сыграли свадьбу на территории республики Абхазия, без регистрации. 14.11.2009 года они зарегистрировали их брак на территории Ставропольского края Шпаковского района г. Михайловска. Затем они совместно стали приживать у родителей жены, а еще через некоторое время родители жены подарили им квартиру, по адресу: 

<

...> «б», кв. 251, где они и проживаем до настоящего времени. Когда он стал жить в г. Ставрополе, то он стал заниматься отделочными работами, совместно с ФИО29, а также двумя женщинами, Татьяной, второй имени не помнит. Объекты для работы они находили себе сами. В начале августа 2010 года он ездил совместно с женой в Абхазию к своим родственникам, а вернулся примерно 15 августа 2010 года, через порт Псоу Адлерского района. 

В начале сентября 2010 года он устроился на работу в ООО «Ставропольская энергетическая компания» мастером. У него в подчинении было 6 человек. Они осуществляли установки опор и проведение проводов. В сентябре 2010 он совместно с бригадой направился в г. Моздок Северной Осетии, где он осуществлял работу до декабря 2010 года. Домой он приезжал 5-6 октября 2010 года на 5 дней, после чего снова уехал в г. Моздок. Затем он приехал домой в г. Ставрополь 15 октября 2010 и в тот же день он совместно с женой поехал в г. Краснодар на автомобиле ВАЗ 2109 синего цвета У 574 ВВ 26 регион, который оформлен на жену, а управляет автомобилем он. 

В г. Краснодар они поехали на свадьбу к двоюродному брату ФИО26. 16 октября 2010 он совместно с женой находились на свадьбе в г. Краснодаре, на которой находилось около 70 человек, сама свадьба проходила в ресторане «1000 и 1 ночь». Ее знакомых на свадьбе не было, а в основном общался с братом. С кем-либо на свадьбе он не знакомился. 17 октября 2010 года около 19 часов он с женой поехали обратно в г. Ставрополь. Домой они следовали по автодороге «Краснодар - Ставрополь». Он заправлял полный бак бензина в г. Краснодаре, где именно не помнит. По дороге они не останавливались, никого не подбирали из попутчиков, ни кому не помогали, на дороге не останавливались, так же их автомобиль не ломался и ни где не останавливался. Приехали домой они около 23 часов и легли спать. Примерно до 19-20 октября 2010 он находился дома совместно со своей женой, после чего он уехал в Северную Осетию. За время нахождения его дома, он за территорию г. Ставрополя не выезжал (т. 1 л.д. 126-129).

Свидетель БАВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что в настоящее время он проживает один по адресу: 

<

...>. Ранее он осуществлял адвокатскую деятельность. Он знаком с ФИО13 с 2007 года, так как он обращался к нему по вопросам оказания юридических услуг, также он был знаком с его матерью. Ему известно, что она умерла от рака. Он знаком с КМВ с 2007 года, так как ФИО13 приходил с ним в кафе «Людмила», в пос. Лазаревском, где они разговаривали о каких-то документах, о земельных участках. Он знаком с ФИО1 так же с 2007 года, так как он работал у ФИО13 строителем. 

Примерно в 2010 году в ноябре или октябре по просьбе ФИО13 он отправился в служебную командировку в респ. Хакасия в г. Абакан, договориться на счет земельного участка с женщиной, данные которой он не помнит, которая проживала в пос. Лазаревском. После возвращения из командировки на поезде, на станции в г. Краснодар в вечернее время примерно в 18 часов, ему позвонил на сотовый телефон ФИО13 и сообщил, что он сейчас подойдет к нему, через некоторое время он подошел, спросил есть ли у него денежные средства, он у него спросил что случилось, на что он ответил, что он совместно с ФИО1 ехали на автомобиле в г. Краснодар с границы Ставропольского Краснодарского края, где ФИО13 забрал ФИО1 Со слов ФИО25 ему известно, что в тот момент ФИО1 рассказал ему, что он ехал на заднем сидении автомобиля ВАЗ 2107 совместно с ФИО17, при подъезде к г. Кропоткину между ФИО30 и ФИО1, произошел конфликт, после чего ФИО1 ударил ФИО30 ножом, от данного удара последний умер. Также ФИО13 после этого привез ФИО1 в г. Краснодар. Более ФИО13 ему ничего не рассказывал (т. 3 л.д. 121-124).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2010, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на автомобильной дороги «Темрюк-Краснодар-Кропоткин-Ставрополь», автомобиль и труп ФИО17 В ходе осмотра трупа на нем обнаружены колото-резанные раны (т. 1 л.д. 4-11);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 21.10.2010, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ» модели «2107», г/н у 025 хв 23 рег., в ходе осмотра которого обнаружены вещества бурого цвета (т. 1 л.д. 37-43);

- заключением эксперта № 570 от 13.11.2010, согласно которому, при исследовании трупа ФИО17 обнаружены следующие телесные повреждения: сочетанная острая травма шей, груди, живота: Колото резаное ранение шеи: рана № 2 переднебоковой поверхности шеи слева, с повреждением по ходу раневого канала общей сонной артерии, грудино-ключично-сосцевидной мышцы; резаное полуциркулярное ранение переднебоковой поверхности шеи: резанная рана № 1 в 155 см от подошвенной поверхности стоп с повреждением поверхностных и глубоких мышц шеи, общих сонных артерий и яремных вен глотки и гортани. Множественные проникающие, слепые колото-резанные ранения задней поверхности груди: раны № 13, 14 слева с повреждением левого легкого, раны № 18, 19, 20 задней поверхности груди справа с повреждением нижней доли правого легкого, раны № 21 в подмышечной области справа с повреждением правого легкого, раны № 16, 17 задней поверхности груди справа, проникающие в правую плевральную полость с повреждением диафрагмы, правого легкого и правой доли печени. Множественные проникающие слепые колото-резанные ранения передней поверхности живота (рана № 3, 4) с повреждением брыжейки и стенки тонкого кишечника. Множественные проникающие слепые колото-резаные ранения задней поверхности живота, поясничной области слева (раны № 5-12) с множественными сквозными повреждениями брыжейки тонкого и толстого кишечника, стенки нисходящей ободочной кишки, селезенки, левой почки. Двухсторонний гемоторакс 600 мл. Гемоперитонеум 400 мл. Кровоизлияния в мягкие ткани и органы по ходу раневых каналов. Данные телесные повреждения могли образоваться не менее чем от 19 воздействий орудием обладающим колющим и режущими свойствами в том числе ножом по механизму ударов и не менее чем от одного воздействия орудия обладающего режущим свойством, в том числе ножом (резаная рана передней поверхности шеи), по медицинским критериям как в совокупности так и каждое ранение по отдельности, данные телесные повреждения (применительно к живым лицам) квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред здоровью, по признаку опасности для жизни. Указанные повреждения привели к обильной кровопотере от которой наступила смерть потерпевшего.

Слепое непроникающее колото-резаное ранение задней поверхности груди рана № 15 с повреждением мышц околопозвоночной области слева. По медицинским критериям, данное телесное повреждение квалифицируется как легкий вред здоровью (применительно к живым лицам), по признаку кратковременности его расстройства сроком менее 21 дня. Данное телесное повреждении могло образоваться от 1 воздействия орудия обладающим колющим и режущим свойствами в том числе ножом по механизму удара. таким образом, общее количество - 21 повреждение, из них 19 проникающих колото-резанных ранений, 1 - проникающее резанное ранение шеи, - непроникающее колото-резаное ранение груди задней поверхности груди. Описанные выше телесные повреждения минут до нескольких могли образоваться незадолго до наступления смерти в интервале времени от нескольких десятков минут, чем свидетельствует морфологическая картина реактивных изменений в поврежденных тканях и органах. Данные повреждения имеют признаки одновременности образования и прижизненности их причинения, о чем свидетельствует наличие кровоизлияний в области всех повреждений, в мягкие ткани и внутренние органы. 2. После причинения всей совокупности телесных повреждений, учитывая объем, характер, локализацию повреждений потерпевший не мог совершать какие-либо активные действия - передвигаться, кричать, т.к. смерть потерпевшего наступила в течение нескольких секунд. С учетом степени выраженности динамики ранних трупных явлений зафиксированных при осмотре трупа на месте происшествия «Кожные покровы бледные, прохладные в открытых, теплые в закрытых областях. Трупные пятна с трудом определяются на передней поверхности груди. Трупные пятна бледные, островчатые. При надавливании исчезают и восстанавливаются в среднем через 2 минуты. Трупное окоченение умеренно выражено во всех группах мышц. При ударе тупогранным предметом по двуглавой мышце левого плеча определяется слабо видимый, но хорошо пальпируемый мышечный валик. Трупные явления зафиксированы в 11 часов 46 минут» считаю, что смерть могла наступить за 5-9 часов до момента фиксации трупных явлений на месте происшествия. 3. Количество повреждений на теле потерпевшего соответствует количеству повреждений на его одежде. 4.Смерть ФИО30 наступила от обильной кровопотери в результате множественных колото-резаных ранений шеи, груди, живота. 5. Раневой канал раны № 2 левой боковой поверхности шеи имел направление слева направо и спереди назад. Раневые каналы ран № 3, 4 передней брюшной стенки имели направление спереди назад. Раневые каналы ран № 5-12 поясничной области слева имели направление, сзади наперед, слева направо и несколько снизу вверх. Раневые каналы раны № 13, 14 задней поверхности груди слева имели направление сзади наперед и несколько сверху вниз. Раневой канал раны № 15 задней поверхности груди слева имел направление сзади наперед и сверху вниз. Раневой канал раны № 16 задней поверхности груди справа имел направление сзади наперед. Раневой канал раны № 17 задней поверхности груди справа имел направление сзади наперед и несколько справа налево. Раневой канал раны № 18 задней поверхности груди справа имел направление сзади наперед и несколько справа налево. Раневой канал раны № 19 задней поверхности груди справа имел направление сзади наперед и справа налево. Раневой канал раны №20 задней поверхности груди справа имел направление сзади наперед. Раневой канал раны № 21 подмышечной области справа имел направление справа налево и спереди назад. Плоскость краев обширной полуциркулярной раны шей проходит в направлении снизу вверх и спереди назад. 6. С учетом локализации телесных повреждений на передней и задней поверхности теле, считаю, что во время их причинения потерпевший находился как лицом, так и спиной к нападавшему. Признаков изменений позы трупа после наступления смерти, а так же следов золочения при исследовании не обнаружено (т. 1 л.д. 148-156);

- заключением эксперта № 773 от 17.11.2010, согласно которому на паре тапок и одежде потерпевшего КМВ найдена кровь человека, которая не исключает происхождения от самого потерпевшего КМВ (т. 1 л.д. 179-187);

- заключением эксперта № 774 от 24.11.2010, согласно которому на смыве с бетона, смыве с автомобиля, на внутренней ручке передней левой двери автомобиля, на крепежной панели и части чехла переднего левого сиденья автомобиля, на внутренней части чехла переднего левого сиденья, на фрагменте материи, на полимерном стакане найдена кровь человека, происхождение которой не исключает происхождения от потерпевшего КМВ (т. 1 л.д. 193-201).

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, преступное деяние ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 105 УК РФ, так как совершено убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершено умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который на основании п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным рецидивом. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. 

Установленные по уголовному делу фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень общественной опасности данного преступления, исключают возможность применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

Суд также не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Назначая ФИО1 наказание за совершенное преступление, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Назначая ФИО1 вид исправительного учреждения, суд в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии особого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание восемь лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня его задержания и до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий